



Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas

2015/0269(COD)

2.3.2016

NUOMONĖS PROJEKTAS

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komiteto

pateiktas Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos, kuria iš dalies keičiama Tarybos direktyva 91/477/EB dėl ginklų įsigijimo ir laikymo kontrolės
(COM(2015)0750 – C8-0358/2015 – 2015/0269(COD))

Nuomonės referentė: Bodil Valero

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnis

PA_Legam

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Bendroji informacija

Civilinės paskirties šaunamųjų ginklų įsigijimui, laikymui, importui ir eksportui taikoma išsami ES reglamentavimo sistema, nustatyta Direktyvoje 91/477/EEB su pakeitimais, padarytais Direktyva 2008/51/EB. Direktyva siekiama nustatyti būtiniausius šaunamųjų ginklų žymėjimo, laikymo, gamybos, prekybos, registravimo ir dezaktyvavimo standartus, taip pat apibrėžti ir nustatyti baudžiamas veikas.

Nepaisant griežtesnių teisės aktų, su šaunamaisiais ginklais susijęs smurtas Europos Sąjungoje išlieka reikšminga grėsmė. 2015 m. rugpjūčio 29 d. Vidaus reikalų ministrų tarybos deklaracijoje buvo raginama imtis skubių veiksmų šaunamųjų ginklų dezaktyvavimo srityje, kad būtų užkirstas kelias jų reaktyvavimui ir naudojimui nusikalstamai veikai. Ji pakartojo savo raginimą peržiūrėti Šaunamųjų ginklų direktyvą ir laikytis bendro požiūrio į dezaktyvavimą, stiprinant atsekamumo užtikrinimą galiojančiuose teisės aktuose, siekiant užpildyti spragas ir panaikinti trūkumus juos įgyvendinant nacionaliniu lygmeniu.

Šaunamųjų ginklų direktyvos įgyvendinimo ataskaitoje taip pat nurodytos kliūtys šaunamųjų ginklų atsekamumui, kylančios dėl skirtumų valstybėse narėse. Savo pasiūlyme Komisija pasiūlė tam tikrais aspektais iš dalies pakeisti galiojančius teisės aktus, pavyzdžiui, nustatant:

- ES bendruosius dezaktyvavimo standartus;
- ES **bendrąsias ginklų žymėjimo taisykles**, siekiant pagerinti ginklų atsekamumą;
- geresnius **informacijos mainus tarp valstybių narių**, pavyzdžiui, dėl bet kokio atsisakymo išduoti leidimą turėti šaunamąjį ginklą, dėl kurio sprendžia kita nacionalinė valdžios institucija, ir įpareigojimo sujungti nacionalinius ginklų registrus;
- bendruosius kriterijus, taikomus **signaliniams ginklams** (pvz., signalinėms raketoms ir starto pistoletams), siekiant sukliudyti juos perdaryti į visiškai veikiančius šaunamuosius ginklus;
- **griežtesnes šaunamųjų ginklų įsigijimo internetu taisykles**, siekiant išvengti šaunamųjų ginklų, jų pagrindinių dalių ir šaudmenų įsigijimo internetu;
- griežtesnes taisykles, **kuriomis draudžiami kai kurie pusiau automatiniai šaunamieji ginklai**, kurių nebus leidžiama turėti privatiems asmenims, net jei tie ginklai buvo dezaktyvuoti visam laikui;
- **griežtesnes dezaktyvuotų šaunamųjų ginklų platinimo sąlygas**;
- **griežtesnes sąlygas kolekcininkams**, siekiant sumažinti ginklų pardavimo nusikalteliams riziką.

2016 m. vasario 15 d. Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas surengė trumpą klausymą, siekdamas išanalizuoti kai kuriuos galiojančios direktyvos aspektus, kuriuos būtų

galima pagerinti, ir nustatyti tinkamą suderinimo ES lygmeniu mastą.

Kviestinis šaunamųjų ginklų ekspertas ypač pabrėžė grėsmę, kurią kelia perdirbti bei reaktyvuoti šaunamieji ginklai, ir būtinybę nustatyti aukštus bendruosius dezaktyvavimo standartus ES; jis taip pat pabrėžė, kad kiekviena pagrindinė šaunamojo ginklo dalis turi būti pažymėta, kad ją būtų galima atsekti, jei ji būtų pavogta ar pamesta. Ekspertas parodė, kad bendras pusiau automatinių šaunamųjų ginklų draudimas, pagrįstas panašumo kriterijumi, kelia sunkumų ir valstybės narės negali jo įgyvendinti.

Kitas kviestinis ekspertas (licencijų išdavimo ir sveikatos patikrinimų klausimais) teigė, kad norint išduoti licenciją turėti šaunamąjį ginklą reikia atlikti bazinio lygio sveikatos (fizinio pajėgumo ir psichikos sveikatos) patikrinimą ir reguliarius tolesnius tyrimus.

Nuomonės referentės pozicija

Nuomonės referentė palankiai vertina direktyvos peržiūrą, siekiant užpildyti galiojančių teisės aktų spragas ir padidinti ES piliečių saugumą. Taigi nuomonės referentė remia daugumą Komisijos pasiūlyme pateiktų rekomendacijų. Vis dėlto yra dalių, kurias reikia pakeisti, siekiant, kad naujasis teisės aktas būtų suprantamas, veiksmingas, subalansuotas ir proporcingas.

Dar daugiau, nuomonės referentė norėtų ypač pabrėžti, kad šioje direktyvoje, nors ja ir siekiama didesnio piliečių saugumo, nenagrinėjami neteisėti ginklai ir su jais susijusi organizuota nusikalstama bei teroristinė veikla – tai tėra dviejų tipų su ginklais susijusios problemos. Svarbiau yra sukliudyti teisėtiems šaunamiesiems ginklams patekti į juodąją rinką, užkirsti kelią šaudynėms, savižudybėms, žmogžudystėms ir nelaimingiems atsitikimams, susijusiems su šaunamaisiais ginklais.

Nuomonės referentė apgailestauja, kad Komisija iš anksto nepateikė poveikio vertinimo. Poveikio vertinime Komisija būtų galėjusi, pavyzdžiui, nurodyti konkrečius šaunamųjų ginklų tipus ir kiekius, kuriems taikomas pasiūlymas, kad Parlamentui būtų lengviau priimti informuotą sprendimą šiuo klausimu.

Atsižvelgdama į šias aplinkybes, nuomonės referentė siūlo šiuos pakeitimus, ypač šių nuostatų:

1. direktyvos taikymo sritis (įtraukti ne tik šaunamuosius ginklus, bet ir jų pagrindines dalis bei šaudmenis);
2. pagrindinių dalių žymėjimas;
3. šaunamųjų ginklų dezaktyvavimas;
4. keitimasis informacija tarp valstybių narių;
5. nuotolinė prekyba;
6. licencijos prašančių asmenų tinkamumo patikrinimai;
7. papildomos saugumo priemonės.

Savo pasiūlyme Komisija pageidauja iš dalies pakeisti direktyvos I priedą: prie A kategorijos pridėti „automatiniai šaunamieji ginklai, kurie buvo perdirbti į pusiau automatinius šaunamuosius ginklus“ ir „1–7 punktuose nurodyti šaunamieji ginklai, kurie buvo dezaktyvuoti“, todėl tokie šaunamieji ginklai yra draudžiami. Nuomonės referentė pritaria šiai nuostatai.

Komisija taip pat pageidauja perkelti vadinamąją B7 kategoriją (pusiau automatiniai šaunamieji ginklai civilinėms reikmėms, panašūs į automatinius šaunamuosius ginklus) į A kategoriją. Nuomonės referentė pripažįsta, kad ši nuostata nėra nei suprantama, nei praktiškai įgyvendinama tokia, kokia yra, nes joje fizinė išvaizda neatskirama nuo techninių charakteristikų. Užuoat remiantis vien ginklo išvaizda, turėtų nulemti techniniai kriterijai, pavyzdžiui, šaunamojo ginklo sužadinimo energija, kalibras, galimybė pridėti didelę apkabą ar kitos savybės, kurios neatrodo pagrįstos dėl tinkamos priežasties, pavyzdžiui, pistoletinė rankena, sulankstoma buožė, aušinimo sistemos ir kita. Nuomonės referentė ragina Komisiją persvarstyti šį savo pasiūlymo aspektą.

PAKEITIMAI

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas ragina atsakingą Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl direktyvos 2 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(2a) Informacija turėtų būti saugoma ir ja turėtų būti keičiamasi laikantis Europos Parlamento ir Tarybos reglamento Nr. (ES) 2016/...^{1a}.

^{1a} Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas Nr. (ES) 2016/... dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (OL L ...).

Or. en

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl direktyvos 6 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

(6a) Šia direktyva reglamentuojami teisėti šaunamieji ginklai ir su šaunamaisiais ginklais susijęs saugumas. Todėl reikėtų imtis tolesnių saugumo priemonių, ypač saugaus šaunamųjų ginklų laikymo atžvilgiu, nes tokios priemonės yra gyvybiškai būtinos, siekiant užkirsti kelią šaunamųjų ginklų naudojimui ne pagal paskirtį, šaudynėms, savižudybėms ir nelaimingiems atsitikimams, susijusiems su šaunamaisiais ginklais.

Or. en

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl direktyvos 1 straipsnio 1 punkto a papunktis Direktyva 91/477/EEB 1 straipsnio 1 b dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1b. Šioje direktyvoje „pagrindinė dalis“ – šaunamojo ginklo vamzdis, rėmas, uoksas, pistoleto užraktas arba revolverio būgnelis, spyna arba užraktas ir bet kuris įtaisas, suprojektuotas ar pritaikytas šaunamojo ginklo šūvio garsui sumažinti, kurių kiekvienas atskirai yra priskiriamas tai šaunamųjų ginklų, į kuriuos jie įmontuoti arba numatyti įmontuoti, kategorijai.

Pakeitimas

1b. Šioje direktyvoje „pagrindinė dalis“ – šaunamojo ginklo vamzdis, rėmas, uoksas, pistoleto užraktas arba revolverio būgnelis, spyna, užraktas, **apkaba ir** bet kuris įtaisas, suprojektuotas ar pritaikytas šaunamojo ginklo šūvio garsui sumažinti, kurių kiekvienas atskirai yra priskiriamas tai šaunamųjų ginklų, į kuriuos jie įmontuoti arba numatyti įmontuoti, kategorijai.

Or. en

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 1 punkto c papunktis

Direktyva 91/477/EEB

1 straipsnio 1f dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1f. Šioje direktyvoje „dujiniai ir garsiniai ginklai“ – nešiojamieji įrenginiai, turintys šovinio lizdą, iš kurio dujų slėgio jėga gali išeiti per priekį, šoną ar viršų, ir kurie yra suprojektuoti ir pagaminti specialiai pavojaus signalui duoti ar signalui pasiųsti ir iš kurių šaudoma garsiniais šaudmenimis, dirginamąja medžiaga, kitomis veiklosiomis medžiagomis ar pirotechnikos šaudmenimis.

Pakeitimas

1f. Šioje direktyvoje „dujiniai ir garsiniai ginklai“ – nešiojamieji įrenginiai, ***negalintys būti naudojant tradicinius įrankius perdirbti į šaunamuosius ginklus*** ir turintys šovinio lizdą, iš kurio dujų slėgio jėga gali išeiti per priekį, šoną ar viršų, ir kurie yra suprojektuoti ir pagaminti specialiai pavojaus signalui duoti ar signalui pasiųsti ir iš kurių šaudoma garsiniais šaudmenimis, dirginamąja medžiaga, kitomis veiklosiomis medžiagomis ar pirotechnikos šaudmenimis.

Or. en

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 1 punkto c papunktis

Direktyva 91/477/EEB

1 straipsnio 1 g a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

1ga. Imitacinių ginklų šaudmenų dydis neturi būti identiškas kovinių šaudmenų dydžiui.

Or. en

Pagrindimas

Naudojant skirtingo dydžio šaudmenis tampa sudėtingiau perdirbti tokius ginklus į tikrus šaunamuosius ginklus, nes norint naudoti kovinius šaudmenis reikia atlikti papildomus perdirbimo veiksmus.

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 1 punkto c papunktis

Direktyva 91/477/EEB

1 straipsnio 1i dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1i. Šioje direktyvoje „dezaktyvuoti šaunamieji ginklai“ – šaunamieji ginklai, kurie buvo modifikuoti dezaktyvuojant, siekiant juos padaryti visam laikui nebetinkamus naudoti, ***užtikrinant, kad visos pagrindinės šaunamojo ginklo dalys būtų perdirbtos taip, kad būtų nebeįmanoma jų panaudoti ir išimti, pakeisti kitomis ar pakeisti taip, kad būtų galima šaunamajam ginklui vėl koku nors būdu grąžinti jo veiksmingumą.***

Pakeitimas

1i. Šioje direktyvoje „dezaktyvuoti šaunamieji ginklai“ – šaunamieji ginklai, kurie buvo modifikuoti dezaktyvuojant, siekiant juos padaryti visam laikui nebetinkamus naudoti ***kaip šaunamuosius ginklus, ir kurie yra perdirbti taip, kad būtų visiškai nebeįmanoma jų panaudoti, laikantis Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2015/2403^{1a}.***

^{1a} 2015 m. gruodžio 15 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2015/2403, kuriuo nustatomos bendrosios dezaktyvacijos standartų ir metodų gairės siekiant užtikrinti, kad dezaktyvuoti šaunamieji ginklai būtų visiškai netinkami naudoti (OL L 333, 2015 12 19, p. 62).

Or. en

Pagrindimas

Reikėtų pateikti nuorodą į dezaktyvacijos įgyvendinimo reglamentą. Ateityje dezaktyvuotais bus laikomi tik tie ginklai, kurie buvo perdirbti laikantis būsimų įgyvendinimo reglamento reikalavimų atnaujinimų ar peržiūrų.

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 3 punktas

Direktyva 91/477/EEB

4 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. Valstybės narės užtikrina, kad bet kuris šaunamasis ginklas ar jo ***dalis***, pateikti jos rinkai, būtų pažymėti ir užregistruoti pagal šią direktyvą.

Pakeitimas

1. Valstybės narės užtikrina, kad bet kuris šaunamasis ginklas ar jo ***pagrindinė dalis***, pateikti jos rinkai, būtų ***patvariai*** pažymėti ir užregistruoti pagal šią direktyvą.

Or. en

Pagrindimas

Atsižvelgiant į tai, jog turi būti pažymėtas kiekvienas gyvūnas ar kiaušinis, kad būtų galima juos atsekti ES viduje, reikėtų būti suinteresuotiems taip pat pažymėti kiekvieną šaunamojo ginklo dalį, kad būtų galima ją atsekti ar surasti.

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 3 punktas

Direktyva 91/477/EEB

4 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

2. Kad būtų galima identifikuoti ir atsekti ***kiekvieną*** surinktą ***šaunamąjį ginklą***, valstybės narės ginklų gamybos ar importavimo į Sąjungą metu reikalauja, kad kiekvienas ginklas būtų pažymėtas unikaliu žymeniu, be kita ko, nurodant gamintojo pavadinimą, gamybos šalį arba vietą, serijos numerį ir gamybos metus (jei jie nėra serijos numerio dalis). Ši nuostata nedaro poveikio teisei gaminį žymėti ir gamintojo prekės ženklui.

Pakeitimas

2. Kad būtų galima identifikuoti ir atsekti kiekvieną surinktą šaunamąjį ginklą ***ir jo pagrindinės dalis***, valstybės narės ***jų*** gamybos ar importavimo į Sąjungą metu reikalauja, kad kiekvienas ginklas būtų pažymėtas unikaliu žymeniu, be kita ko, nurodant gamintojo pavadinimą, gamybos šalį arba vietą, serijos numerį ir gamybos metus (jei jie nėra serijos numerio dalis). Ši nuostata nedaro poveikio teisei gaminį žymėti ir gamintojo prekės ženklui.

Or. en

Pagrindimas

Kadangi galima įsigyti įvairių dalių ir surinkti jas į veikiančią šaunamąjį ginklą, visos pagrindinės dalys turi būti pažymėtos bei atsekamos ir joms turi būti taikoma licencija.

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 3 punktas

Direktyva 91/477/EEB

4 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Žymenys dedami ant šaunamojo ginklo uokso.

Pakeitimas

Išbraukta.

Or. en

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 4 punkto a papunktis

Direktyva 91/477/EEB

4 straipsnio 4 dalies pirmos pastraipos 2 sakiny

Komisijos siūlomas tekstas

„Šioje duomenų kaupimo sistemoje registruojami duomenys apie kiekvieno šaunamojo ginklo tipą, markę, modelį, kalibrą, serijos numerį ir tiekėjo bei pirkėjo ar turėtojo vardą bei pavardę (pavadinimą) ir adresą. Šaunamųjų ginklų, įskaitant dezaktyvuotus ginklus, duomenys saugomi **tol, kol kompetentingos institucijos patvirtina jų sunaikinimą.**“

Pakeitimas

„Šioje duomenų kaupimo sistemoje registruojami duomenys apie kiekvieno šaunamojo ginklo tipą, markę, modelį, kalibrą, serijos numerį ir tiekėjo bei pirkėjo ar turėtojo vardą bei pavardę (pavadinimą) ir adresą. **Duomenų kaupimo sistemoje taip pat nurodoma eksporto data.** Šaunamųjų ginklų, įskaitant dezaktyvuotus **ir sunaikintus** ginklus, duomenys saugomi **neribotą laikotarpį.**“

Or. en

Pagrindimas

Šaunamųjų ginklų naudojimo ciklas paprastai yra labai ilgas ir jie ilgai išlieka pavojingi. Svarbu užtikrinti, kad sunaikintus ginklus būtų galima atsekti registre tais atvejais, kai naikinant ginklų padaroma klaida.

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 6 punktas

Direktyva 91/477/EEB

5 straipsnio 1 dalies b a punktas (naujas)

ba) teikdami paraišką dėl leidimo laikyti šaunamąjį ginklą, prideda civilinės atsakomybės draudimo, apimančio asmens sužalojimą arba turtinę žalą, įrodymą.

Kompetentingosios institucijos reguliariai reikalauja pateikti tokio draudimo turėjimo įrodymą.

Or. en

Pagrindimas

Taip, kaip draudžiami automobiliai, reikėtų drausti ir ginklus. Atrodo, kad prievolė turėti civilinės atsakomybės draudimą turi būti nustatyta kaip būtina privalomo asmeninio ginklo įsigijimo sąlyga. Svarbu, kad būtų apdraustas ne tik ginklo turėtojas, bet ir pats ginklas, nes visi suinteresuoti tuo, kad būtų užtikrinta bent aukos apsauga, nepriklausomai nuo to, ar šovusysis yra teisėtas ginklo savininkas, ar ne.

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 6 punktas

Direktyva 91/477/EEB

5 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

2. Valstybės narės nustato asmenų, nurodytų 1 dalyje, norinčių gauti ar atnaujinti leidimą, **standartinius sveikatos patikrinimus**, ir atšaukia leidimus, jei kuri nors iš sąlygų, kuriomis remiantis tas leidimas buvo išduotas, yra nebetenkinama.

2. Valstybės narės nustato asmenų, nurodytų 1 dalyje, norinčių gauti ar atnaujinti leidimą, **standartizuotus patikrinimus, kurių metu tikrinami fiziniai, protiniai ir kognityviniai paraišką pateikusio asmens gebėjimai**, ir atšaukia leidimus, jei kuri nors iš sąlygų, kuriomis remiantis tas leidimas buvo išduotas, yra nebetenkinama.

Pratęsiant leidimus atliekamas ne toks griežtas pakartotinis patikrinimas.

Or. en

Pagrindimas

Standartizuoto tinkamumo patikrinimo reikia tam, kad akivaizdžiai negalintiems turėti ginklą asmenims būtų neleidžiama jo turėti. Skirtingose valstybėse narėse tai galėtų būti atliekama skirtingai, atsižvelgiant į nacionalinę sistemą. Kadangi leidimai išduodami ne ilgiau kaip 5 metams, siūlau nustatyti, kad jam pasibaigus vietoj visiškai naujo patikrinimo būtų atliekamas paprastesnis pakartotinis patikrinimas, nes taip sumažėtų biurokratinė našta.

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 6 punktas

Direktyva 91/477/EEB

5 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

2a. Jeigu standartizuoto patikrinimo procedūra vykdoma teisingai, patikrinimo pažymą išduodanti įstaiga negali būti laikoma atsakinga.

Or. en

Pagrindimas

Jeigu institucijos turi atlikti standartinius tinkamumo patikrinimus, kurie yra būtina ginklo leidimo išdavimo arba pratęsimo sąlyga, jos negali būti laikomos atsakingomis, jei asmuo, kuriam išduotas leidimas, vėliau padaro baudžiamąjį nusikaltimą naudodamasis šaunamuoju ginklu. Priešingu atveju, pavyzdžiui, gydytojai gali atsisakyti atlikti tokius sveikatos patikrinimus, kad jiems netektų atsakomybė tuo atveju, kai asmens charakteris arba jo psichologinė ir fizinė būklė staiga pasikeičia.

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 6 punktas

Direktyva 91/477/EEB

6 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Ypatingais atvejais, nepažeidžiant 1 dalies, kompetentingos institucijos gali išduoti oficialius leidimus tokiems šaunamiesiems ginklams ir šaudmenims, jei tai neprieštarauja visuomenės

Pagrindimas

Kelios valstybės narės yra organizavusios savo krašto apsaugos pajėgų arba atsarginių šaudymo mokymus per sportinio šaudymo organizacijas. Tokiais ypatingais atvejais, kaip šis, turi būti įmanoma pritaikyti išimtį.

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 6 punktą

Direktyva 91/477/EEB

6 straipsnio antra pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Valstybės narės įstaigoms, kurios rūpinasi ginklų kultūriniais ir istoriniais aspektais ir kurių tokią veiklą pripažįsta valstybė narė, kurios teritorijoje jos yra įsisteigusios, savo kolekcijose turinčioms A kategorijai priskiriamų šaunamųjų ginklų, įsigytų iki [šios direktyvos įsigaliojimo dienos], gali suteikti galimybę toliau laikyti šiuos ginklus, jeigu tie ginklai buvo dezaktyvuoti vadovaujantis **nuostatomis, kuriomis įgyvendinamas 10b straipsnis**.

Pakeitimas

Nepažeisdamos 1 dalies, valstybės narės įstaigoms, kurios rūpinasi ginklų kultūriniais ir istoriniais aspektais ir kurių tokią veiklą pripažįsta valstybė narė, kurios teritorijoje jos yra įsisteigusios, savo kolekcijose turinčioms A kategorijai priskiriamų šaunamųjų ginklų, įsigytų iki [šios direktyvos įsigaliojimo dienos], gali suteikti galimybę toliau laikyti šiuos ginklus, jeigu tie ginklai buvo dezaktyvuoti vadovaujantis ***Komisijos įgyvendinimo reglamentu arba jiems buvo pritaikyta dezaktyvavimo išimtis remiantis kultūrinio ir istorinio paveldo išsaugojimo motyvais, ir jei gali būti įrodyta, kad jų laikymas nekelia pavojaus visuomenės saugumui ir viešajai tvarkai.***

Pagrindimas

Nėra jokios priežasties uždrausti, pavyzdžiui, karo muziejams eksponuoti ginklus, jeigu norima juos išsaugoti kaip kultūrinį ir istorinį paveldą ir jeigu jie laikomi saugiai taikant tinkamas saugumo priemones ir t. t.

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 6 punktą

Direktyva 91/477/EEB

6 straipsnio trečia pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Įsigyti A, B ir C kategorijoms priskiriamų šaunamųjų ginklų ir jų dalių nuotolinio ryšio priemonėmis, kaip nustatyta Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 97/7/EB(*) 2 straipsnyje, leidžiama tik prekyautojams ir tarpininkams ir šią veiklą griežtai kontroliuoja valstybės narės.

Pakeitimas

Įsigyti A, B ir C kategorijoms priskiriamų šaunamųjų ginklų ir jų dalių nuotolinio ryšio priemonėmis, kaip nustatyta Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 97/7/EB(*) 2 straipsnyje, leidžiama tik prekyautojams ir tarpininkams ir šią veiklą griežtai kontroliuoja valstybės narės.

Ypatingomis aplinkybėmis gali būti pritaikytos išimtys, jei šaunamųjų ginklų, jų dalių ir šaudmenų perdavimas vyksta prekyautojo arba atitinkamų institucijų patalpose.

Or. en

Pagrindimas

Prekybą internetu sunkiau sukontroliuoti nei prekybą iš rankų į rankas. Kai kuriose valstybėse narėse ilgi atstumai gali kelti sunkumų privatiems asmenims, kurie negali užsisakyti internetu. Todėl gali prireikti šios išimtys. Tačiau svarbu, kad perduodant prekes būtų atliekamas patikrinimas.

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 8 punktą

Direktyva 91/477/EEB

10 a straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Valstybės narės imasi priemonių užtikrinti, kad dujinių ir garsinių ginklų, taip pat imitacinių ginklų nebūtų galima perdirbti į šaunamuosius ginklus.

Pakeitimas

Valstybės narės imasi priemonių užtikrinti, kad dujinių (***signalinių***) ir garsinių ginklų, taip pat imitacinių ginklų, ***įskaitant kopijas ir dujinius ginklus***, nebūtų galima perdirbti į šaunamuosius ginklus.

Or. en

Pagrindimas

Kopijos ir dujiniai ginklai taip pat gali kelti problemų.

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 8 punktas

Direktyva 91/477/EEB

10 b straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Valstybės narės nustato tvarką, pagal kurią kompetentingos institucijos tikrina šaunamųjų ginklų dezaktyvavimą, siekiant užtikrinti, kad padaryti šaunamojo ginklo pakeitimai padarytų jį visiškai netinkamu naudoti. Valstybės narės numato, kad po tokio patikrinimo būtų išduotas sertifikatas **ar** kitas dokumentas, liudijantis, kad šaunamasis ginklas yra dezaktyvuotas, arba kad ant šaunamojo ginklo būtų aiškiai matomas tai įrodantis žymuo.

Pakeitimas

Valstybės narės nustato tvarką, pagal kurią kompetentingos institucijos tikrina šaunamųjų ginklų dezaktyvavimą, siekiant užtikrinti, kad padaryti šaunamojo ginklo pakeitimai padarytų jį visiškai netinkamu naudoti. Valstybės narės numato, kad po tokio patikrinimo būtų išduotas sertifikatas **ir** kitas dokumentas, liudijantis, kad šaunamasis ginklas yra dezaktyvuotas, arba kad ant šaunamojo ginklo būtų aiškiai matomas tai įrodantis žymuo.

Or. en

Pagrindimas

Svarbu ne tik išduoti sertifikatą, bet ir turėti dokumentą, liudijantį, kad ginklas yra dezaktyvuotas.

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 8 punktas

Direktyva 91/477/EEB

10 b a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Valstybės narės pasirūpina, kad perteklinės policijos, muitinės arba kariuomenės pareigūnų naudotų tarnybinių ginklų atsargos būtų sunaikintos.

Pagrindimas

Jokie policijos, muitinės arba kariuomenės pareigūnų ginklai neturėtų atsidurti privačioje rinkoje.

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 8 punktas

Direktyva 91/477/EEB

10 b b straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Valstybės narės nustato saugaus šaunamųjų ginklų ir šaudmenų laikymo taisykles, kurios atitinka standartus, lygiaverčius išdėstytiems Europos ekonominės erdvės susitarime, ir užtikrina, kad šaunamieji ginklai ir šaudmenys būtų laikomi taip, kad nekiltų jų patekimo į leidimo neturinčių asmenų rankas pavojus.

Pagrindimas

Saugus laikymas yra būtinas siekiant sumažinti vagysčių, nelaimingų atsitikimų, žmogžudysčių ir savižudybių riziką.

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 9 punktas

Direktyva 91/477/EEB

13 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

4. Kompetentingos valstybių narių institucijos keičiasi informacija apie išduotus leidimus perduoti ginklus kitai valstybei narei ir informacija apie atsisakymą išduoti tokį leidimą, kaip

4. Kompetentingos valstybių narių institucijos **elektroniniu būdu** keičiasi informacija apie išduotus leidimus perduoti ginklus kitai valstybei narei ir informacija apie atsisakymą išduoti tokį leidimą, kaip nustatyta 7 straipsnyje, **ir pagal Europos**

nustatyta 7 straipsnyje.

*Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES)
2016/...^{1a}*

*^{1a} Europos Parlamento ir Tarybos
reglamentas Nr. (ES) 2016/... dėl fizinių
asmenų apsaugos tvarkant asmens
duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų
judėjimo (Bendrasis duomenų apsaugos
reglamentas), kuriuo panaikinama
Direktyva 95/46/EB (OL L ...).*

Or. en

Pagrindimas

*Keitimasis informacija turi būti veiksmingas ir vykti laikantis galiojančių teisės aktų dėl
asmens duomenų apsaugos.*

Pakeitimas 22

**Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 11 a punktas (naujas)
Direktyva 91/477/EEB
16 straipsnio 1 a pastraipa (nauja)**

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

***Veikos organizavimas, vadovavimas jai,
pagalbos teikimas, kurstymas arba
patarinėjimas ją vykdant pagal šią
direktyvą turi būti laikomi nusikalstama
veika, kai ji vykdoma tyčia.***

Or. en

Pagrindimas

*Ši formuluotė paimta iš JT protokolo, kuris sudaro šios direktyvos pagrindą, ir juo siekiama
paaiškinti nuostatą.*

Pakeitimas 23

**Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 13 punkto a papunkčio ii dalis
Direktyva 91/477/EEB
I priedo II dalies A punkto B papunkčio 7 a dalis (nauja)**

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

B kategorija papildoma šiuo punktu:

„7a. Dėtuvės, kuriose telpa daugiau kaip 10 šovinių“.

Or. en

Pagrindimas

Šaunamieji ginklai su didelėmis dėtuvėmis yra pavojingesni ir jiems turėtų būti išduodamas leidimas.

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl direktyvos

1 straipsnio 13 punkto a papunkčio iii dalis

Direktyva 91/477/EEB

I priedo II dalies A punkto C papunkčio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

"5. Dujiniai ir garsiniai ginklai, imitaciniai ginklai **bei kopijos**.

"5. Dujiniai ir garsiniai ginklai **bei kopijos; imitaciniai ginklai išlieka kategorijoje, kuriai jie būtų priskirti atsižvelgiant į tai, kaip jie buvo iš pradžių pagaminti.**

6. ***B kategorijos šaunamieji ginklai ir C kategorijos 1–5 punktuose nurodyti*** šaunamieji ginklai, kurie buvo dezaktyvuoti."

6. ***A, B, C ir D kategorijų*** šaunamieji ginklai, kurie buvo dezaktyvuoti ***pagal Komisijos reglamentą dėl dezaktyvavimo.***"

Or. en

Pagrindimas

Šiomis nuostatomis siekiama sumažinti riziką, susijusią su šaunamųjų ginklų perdirstimu.

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl direktyvos

2 straipsnio 1 dalies 2 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

Jeigu asmuo teisėtai įsigijo dėtuvių arba kitų esminių šaunamųjų ginklų

*sudedamųjų dalių prieš įsigaliojant šiai direktyvai, ir šioms dėtuvėms arba kitoms esminėms sudedamosioms dalims pradedami taikyti leidimo reikalavimai pagal šią direktyvą, šis asmuo raštu įregistruoja minėtas dėtuves arba esmines sudedamąsias dalis kompetentingose institucijose ne vėliau kaip iki [...]**

**vieneri metai nuo šios direktyvos įsigaliojimo dienos.*

Or. en

Pagrindimas

Siekiant palengvinti įgyvendinimą reikalingos pereinamosios nuostatos.